11-02-2024 09:17:58

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

“O Funcionamento até 18 horas não faz sentido, vez que o empresário se programa com compras de
produtos, escala de funcionários e esse horário até 18hs inviabiliza, não torna viável as operações, principalmente para
aqueles que têm sua atividade principal no turno da noite.

A alimentação é essencial e os bares e restaurantes fornecem esse serviço. “Por isso nada impede o
funcionamento até às 22h. E, nada vai mudar na fila dos leitos [exclusivos para o tratamento da covid-19] se esses
bares e restaurantes tomarem as medidas necessárias, trabalharem com responsabilidade. Não vai mudar em nada a
questão da saúde [termos] estas horas a mais para que esses empresários possam sobreviver.”

Solicitamos a possibilidade de extensão do horário de funcionamento dos bares e restaurantes para as 22
hrs, bem como o fim do toque de recolher, visando o necessário retorno das atividades noturnas em nossa cidade.
Referida medida não acarretará agravamento da pandemia tendo em vista que, em nossa cidade vizinha Araguari, os
bares e restaurantes estão com horário de funcionamento estendido até as 03:00 hrs da manhã.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 13-04-2021

Presidente Atual: GLÁUCIA DA SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 10983/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 31, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

GABINETE DO ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO

Sala das Sessões, 13 de abril de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à GABINETE DO PREFEITO

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO

CIDADANIA

Nome Quantidade

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO 1

1Total